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سوداگران رمزارز توسط وزارت 
اطلاعات دستگیر شدند

ایرنا: وزارت اطلاعات در اطلاعیه ای اعلام کرد:  �
یکی از بزرگ ترین شبکه های سازمان یافته کلاهبرداری 
در سطح کشور توسط سربازان گمنام امام زمان 
(عج) شناسایی و مورد ضربه قرار گرفت و عناصر آن 
دستگیر شدند. با اشراف اطلاعاتی سربازان گمنام امام 
زمان (عج) یکی از بزرگ ترین شبکه های سازمان یافته 
کلاهبرداری در سطح کشور شناسایی و مورد ضربه 
قرار گرفت. این باند با فریب افکار عمومی و تشویق 
افراد به خرید و سرمایه گذاری در رمزارز مجعول 
«کینگ مانی»، مبالغ هنگفتی را از زیرمجموعه های 
خود کسب کرده و با ایجاد نوسانات ساختگی در 
قیمت رمزارز ادعایی، اقدام به خرید و فروش آن کرده 
است. در این عملیات اعضای این باند با حکم مرجع 
قضائی دستگیر و به دلیل تعداد زیاد مال باختگان، 
پرونده آنان در سیر مراحل قضائی است. وزارت 
اطلاعات ضمن هشدار به سوداگران و کلاهبرداران 
حوزه  رمزارزها، به اطلاع مردم شریف ایران می رساند 
که به دلیل وجود مخاطرات سرمایه گذاری در این 

قبیل بازارها، توجه بیشتری کنند.

پیام وزیر کشور 
به مناسبت روز آتش نشانی

پایگاه اطلاع رسانی وزارت کشور: وزیر کشور در  �
پیامی به مناسبت روز آتش نشانی از تلاش وزارت 
کشور برای ارتقای سطح ایمنی در شهرها و روستاها 
از جمله از طریق تجهیز ایستگاه ها و پایگاه ها به 
ماشین آلات و تجهیزات مناسب و استاندارد، تدوین 
برنامه های آموزشی تخصصی و برنامه ریزی برای 
ارتقای سطح آمادگی خبر داد. در پیام احمد وحیدی 
آمده است: هفتم مهر ماه، یادآور حماسه آفرینی ها و 
ازخودگذشتگی های آتش نشانان میهن اسلامی مان در 
عرصه دفاع مقدس است. غیورمردانی که با اخلاص 
و احساس مسئولیت، به امر خطیر خدمت رسانی به 
آسیب دیدگان ناشی از حملات دشمن پرداختند و 
برگ زرین دیگری از ایثار و جوانمردی را در دفتر این 
مرز و بوم ثبت کردند. آتش نشانان زحمت کش و فداکار 
که با عشق و با همه وجود در راه ایجاد آسایش و رفاه 
مردم کشورمان بی وقفه و شبانه روزی تلاش می نمایند 
و در هنگام وقوع حوادث طبیعی و انسان  ساز در خط 
مقدم امداد و نجات به آسیب دیدگان قرار دارند و از 
هیچ تلاش و کوششی در جهت دستیابی به این امر 
مهم فروگذار نیستند. اکنون به فضل و توفیق الهی 
و با امید به مجاهدت و حمایت های مردم و در سایه 
امام زمان عجل االله تعالی فرجه، توفیق خدمتگزاری 
به مردم عزیز کشورمان در دولت سیزدهم فراهم 
 شده است در چارچوب مسئولیت های قانونی وزارت 
کشور و سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور 
به عنوان متولی و پشتیبان سازمان ها و واحدهای 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرها و روستاهای 
کشور، همواره تلاش خواهیم کرد تا زمینه ارتقای 
سطح ایمنی در شهرها و روستاهای کشور را از طریق 
تدوین دستورالعمل  های اجرائی، نیازسنجی و تجهیز 
ایستگاه  ها و پایگاه ها به ماشین آلات و تجهیزات 
مناسب و استاندارد، جذب نیروهای انسانی کارآمد، 
تدوین برنامه های آموزشی تخصصی، برنامه ریزی 
برای ارتقای سطح آمادگی جسمانی و انجام تحقیقات 
و پژوهش های کاربردی فراهم آوریم. انتظار می رود 
مدیریت شهری و روستایی به منظور انجام شایسته 
مسئولیت های خود در حوزه آتش نشانی و خدمات 
ایمنی؛ تمهیدات لازم را برای ارتقای توان عملیاتی و 
امدادی، استانداردسازی خدمات و همچنین آموزش و 
جلب مشارکت های مردمی در راستای انجام وظایف 

و مسئولیت های تعیین شده،  اتخاذ نمایند.

مشاور فرمانده کل قوا:
هیچ قدرتی توان حمله به ایران 

را ندارد
باشگاه خبرنگاران جوان: مشاور فرمانده کل قوا  �

گفت: نیروهای مسلح در بهترین وضعیت قرار دارند 
و هیچ یک از قدرت های فرامنطقه ای توان حمله به 
ایران را ندارد. سرلشکر یحیی صفوی افزود: در رابطه 
با قدرت دفاعی کشورمان می توان گفت همان گونه 
که ایران قدرت اول تأثیرگذار در معادلات منطقه غرب 
آسیاست، قدرت دفاعی ما هم در این منطقه، قدرتی 
بزرگ و تأثیرگذار در معادلات دفاعی امنیتی محسوب 
می شود؛ به نحوی که هم ملت و هم نیروهای مسلح 
ما به قدری قدرتمند شده اند که هیچ یک از قدرت های 
فرامنطقه ای همچون آمریکا و دیگران در مقابل این 
قدرت نمی توانند هیچ گونه تفکر و اقدامی که منتهی 
به تهاجم نظامی گسترده به ایران شود، انجام دهند؛ 
چون وضعیت ایران متفاوت از افغانستان و عراق 
است. او افزود: امنیت و قدرت دفاعی ما به واسطه 
قدرتی که کشورمان به آن دست یافته به نحوی 
است که تهدید و تهاجم نظامی علیه ما کمتر متصور 
می شود؛ اگرچه نیروهای مسلح کشورمان باید همواره 
آمادگی خود را حفظ کنند و دشمنان فرامنطقه ای را 
ضعیف و خفیف نپندارند تا دچار غافلگیری نشویم. 
امروز در نیروی دریایی به چنان قدرتی دست یافته ایم 
که ناوگان دریایی راهبردی ما می تواند با عبور از 
اقیانوس اطلس خود را به بندر سن پترزبورگ روسیه 
برساند و این در حالی بود که آمریکا به کشورهای 
ساحل غربی آفریقا اعلام کرده بود از دادن هرگونه 
خدمات بندری و حتی پزشکی به ناوگان جمهوری 

اسلامی ایران خودداری کنند.
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پیمان جبلی؛ دانش آموخته دانشگاه 
امام صادق (ع)

گویی دوران ریاست های ۱۰ساله در صداوسیما به سر آمده است؛ 
بعد از حضور کوتاه مدت محمد سرافراز در این سازمان، عبدالعلی 
علی عسکری هم بعد یک دوره پنج ساله جای خود را به «پیمان جبلی» 
داد و از جام جم رفت. پیمان جبلی از دانش آموختگان دانشگاه امام 
صادق (ع) است که این روزها پست ها و سمت های زیادی در دولت 
ابراهیم رئیسی گرفته اند. او ۵۵ساله است و دکترای فرهنگ و ارتباطات 
دارد. جبلی در زمانی که سعید جلیلی دبیر شورای عالی امنیت ملی 
دولت احمدی نژاد بود، معاون رسانه ای بود و از سال  ۸۹ تا ۹۳ به 
تونس رفت و به عنوان سفیر مشغول به کار شد. آبان ۹۳ وقتی سرافراز 
به ریاست سازمان صداو سیما رسید، «معاونت سیاسی» را حذف و 
«معاونت خبر» را جایگزین آن کرد و حکم آن را برای پیمان جبلی زد. 
با رفتن سرافراز و آمدن علی عسکری، جبلی به «معاونت برون مرزی» 
رفت و تمام پنج سال اخیر را در آنجا ماند و دیروز حکم ریاست بر 
سازمان را دریافت کرد. او سال هاست که در هیئت علمی دانشگاه 
صداوسیما عضویت دارد و دبیر اخبار خارجی بخش شامگاهی رادیو، 
دبیر اخبار خارجی و داخلی تلویزیون، سردبیر اخبار سراسری شبکه 
دو سیما، مدیر کل اخبار داخلی واحد مرکزی خبر، مدیر کل اخبار شبکه 

العالم و مدیر دفتر شبکه العالم در بیروت نیز بوده است.

 شرق: اصولگرایان که از پیوستن ایران به پیمان شانگهای 
ذوق زده هستند و آن را دستاورد دولت سیزدهم می نامند، 
چشمان خود را بر بی اثربودن حضور ایران در این پیمان 

در صورت عدم تصویب لوایح FATF بسته اند.
تعلل در تصویب این لوایح مراودات مالی، بانکی 
و تجاری ایران با سایر کشورها از جمله دوستان و 
همسایگان سخت و حتی غیرممکن کرده است. 
کشورهای عضو این پیمان مطمئنا به مشکلات و تبعات 
دورزدن تحریم ها آن هم در سایه حضور ایران در لیست 

سیاه گروه اقدام ویژه مالی تن نخواهند داد.
فروردین سال جاری بود که ظریف وزیر خارجه وقت 
ایران، در مصاحبه ای گفت؛ «سند همکاری با چین بدون 
حل شدن برجام و FATF به جایی نمی رسد». حال باید 

حضور در پیمان شانگهای را به این لیست اضافه کرد.
هرچند بخش مهمی از مشکلات اقتصادی ایران 
ریشه در تحریم های ظالمانه آمریکا علیه ایران دارد اما 
قرارگرفتن ایران در لیست سیاه گروه اقدام ویژه مالی 
شرایط دورزدن تحریم ها هم سخت شد و حتی روسیه 
و چین هم عدم عضویت ایران در FATF مانع مراودات 
بانکی و تجاری با ایران معرفی کردند. بهمن ۹۸ بود 
که جاگاریان، سفیر فدراسیون روسیه در تهران در پاسخ 
به اینکه «با توجه به عدم عضویت ایران در FATF چه 
محدودیتی میان ایران و روسیه اتفاق می افتد»، گفت: 
ما علاقه مند هستیم که ایران FATF را بپذیرد وگرنه 
مشکلاتی در این میان ایجاد می شود. روسیه به عنوان یک 
کشور دوست به طور کتبی و البته مفصل، نظر خودش را 
به ایران اعلام کرده اما تصمیم گیرنده نهایی تهران است؛ 

چراکه این یک بحث داخلی است.
محسن شریعتی نیا، استاد دانشگاه در مورد با نقش 
FATF در رابطه دوجانبه چین و ایران معتقد است: 
ایران در این شرایط با فرض بازگشت آمریکا به برجام و 
احیای آن، اگر مانند گذشته به FATF ملحق نشود، به 
خودش آسیب می زند. چینی ها بارها این موضوع را 
متذکر شده اند؛ چراکه برای آنها نظام بانکی مهم است 
 FATF هستند و الزاماتی که FATF و آنها نیز جزئی از
برای کشورها ایجاد می کند، برای چین مهم است. آنها 
بر این باورند که ایران باید الزامات را انجام دهد تا روابط 
بانکی تسهیل شود. این بحث هایی که درخصوص 
مخالفت چین با FATF می شود، بیشتر جنبه سیاسی و 
جناحی دارد. چین به قواعد FATF بسیار متعهد است 
و اگر محقق نشوند، مانع بزرگی بر سر همکاری های 
اقتصادی ما و چین خواهد بود. ایران در حدود ۲۰ میلیارد 
دلار توافق نامه در دوره اجرائی شدن برجام با چین امضا 
کرد. ۱۰ میلیارد دلار آن فاینانس به بانک ها و مابقی هم 
در بخش انرژی و راه آهن بود. طبیعتا اگر آمریکا با ایران 
به تفاهمی برسد و به برجام بازگردد، امکان احیای این 
سرمایه گذاری ها وجود دارد. حال در این شرایط حضور 

موفق در پیمان شانگهای به عضویت ختم نخواهد شد و 
باید امکان شاهد تأثیر اقتصادی آن در آینده نزدیک باشیم؛ 
این در حالی است که هنوز عضو گروه اقدام ویژه مالی 

نیستیم.
هر کشوری که بخواهد عضو پیمان شانگهای باشد، 
براساس یادداشتی که بین این پیمان با اعضا امضا 
می شود، موظف است ۳۴ توافق نامه و یک کنوانسیون را 
در مجلس قانون گذاری خود به تصویب برساند. بنابراین، 
مجلس شورای اسلامی باید این ۳۴ توافق نامه را تصویب 
کند. همچنین، اعضای پیمان شانگهای باید «کنوانسیون 
مقابله با تروریسم، جدایی طلبی و افراط گرایی» را در 
مجالس خود تصویب کنند تا فرایند عضویت آنها تکمیل 
شود. این کنوانسیون شامل تعریف خاصی از تروریسم، 
افراط گرایی و جدایی طلبی است و اقدامات مقابله با 
آنها را برعهده اعضا قرار می دهد. دولت دوازدهم که 
نتوانست تصویب لوایح FATF را به دست آورد، به این 
علت بود که تصویب این کنوانسیون یکی از ایرادهای 
منتقدان داخلی FATF بود، چون پیمان شانگهای عضو 
FATF است و تمام کشورهای عضو باید الزاما تمام موارد 
FATF را بدون هیچ گونه تغییری اجرا کنند. پیوستن ایران 
به FATF تأثیر مهمی بر قرارداد ۲۰ساله ایران و  چین و 
قرارداد مشابهی که با روسیه وعده داده شده بسته شود، 
خواهد داشت. بنابراین اگر موفق به رفع تحریم ها نشویم، 
با عدم پیوستن به لوایح چهارگانه به خودتحریمی اقدام 
خواهیم کرد. بدون داشتن مراودات بانکی و تجاری 
هیچ قرارداد و  پیمانی حافظ منافع ما نخواهد بود. 
گروه ویژه اقدام مالی یکی از سازمان های زیرمجموعه 
سازمان همکاری و توسعه اقتصادی است که ایجاد 
«استانداردهای بین المللی» برای مقابله با پول شویی و 
تأمین مالی تروریسم در جهان یکی از وظایف اصلی آن 
است. تصمیم این سازمان بین المللی در مورد کشورمان 
نیز برای تداوم مبادلات بانکی حیاتی است. FATF که 
فعالیت های جمهوری اسلامی ایران و میزان پیشرفت 
این کشور در مبارزه با پول شویی و مقابله با تأمین مالی 
تروریسم را زیر نظر دارد، تصویب لوایحی در ایران را برای 
خروج کامل از فهرست سیاه خود ضروری می داند. لوایح 
مورد نظر FATF که به لوایح چهارگانه معروف هستند، 
از این قرارند: لایحه پیوستن ایران به کنوانسیون مبارزه 
با جرائم سازمان یافته فراملی موسوم به «کنوانسیون 
پالرمو»؛ لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مقابله با تأمین 
مالی تروریسم (CFT)، لایحه اصلاح قانون مبارزه با 
پول شویی و نیز لایحه اصلاح قانون مبارزه با تأمین مالی 
تروریسم. ایران دو لایحه را رسما پذیرفته و لایحه پالرمو 
هم تصویب مجلس و تأیید شورای نگهبان را دارد و فقط 
لایحه CFT در حقیقت موضوع اختلاف بوده اما فعلا دو 
لایحه پالرمو و CFT در مجمع تشخیص مصلحت نظام 

در انتظار تعیین تکلیف هستند.

دورزدن تحریم ها  برای ایران توسط چین  دشوار خواهد شد
 شانگهاى در گرو FATF؟

علی ایوبی: دوره پنج ساله ریاست عبدالعلی علی عسکری بر سازمان 
صداوسیما به پایان رسید و او جای خود را به «معاون برون مرزی» 
خود، «پیمان جبلی» داد. براساس آیین نامه داخلی هیئت دولت، 
رئیس صداوسیما از اشخاصی محسوب می شود که حق حضور 
دائم در هیئت دولت را دارد اما براساس ماده ۳، تنها رئیس جمهور 
و وزرا حق رأی دارند. دوران مسئولیت علی عسکری به جز دو ماه آخر 
که با دولت ابراهیم رئیسی تلاقی پیدا کرد، همگی در دولت حسن 
روحانی و پرچالش گذشت. او هرچند به جز یک مورد که به دلیل 
پخش برنامه ای که به شخص رئیس جمهور توهین شده بود، در بیشتر 
جلسات دولت شرکت داشت، اما هیچ گاه در جمع خبرنگاران حاضر 
در حیاط پاستور نیامد و فقط گاهی با دوربین رسانه خود سخن گفت.

منتقد همیشگی حسن روحانی
علی عسکری بعد از انتخاب به عنوان رئیس صداوسیما، شمشیر 
را از رو برای دولت حسن روحانی بسته بود و کار به جایی رسید 
که محمدباقر نوبخت، اولین سخنگوی دولت روحانی، در یکی از 
نشست های خبری خود گفته بود: «اجازه ندهید من سفره دل پرخونم 
را باز کنم. من صبح ها سعی می کنم تا برنامه رادیویی پیک بامدادی 
را گوش کنم؛ اما گویی این برنامه، پیک منفی است که صبح اول 
صبح به مردم می دهند». در دوره علی عسکری، کار حتی به توهین به 
رئیس جمهور وقت نیز رسید، سال گذشته در برنامه زنده «زاویه» که 
از شبکه چهارم سیما پخش می شد، حجت الاسلام احمد جهان بزرگی 
بدون آنکه نامی از حسن روحانی بیاورد، گفته بود: «مسئولی که 
می نشیند خانه و ممکن است پای منقل باشد و سر نمی زند به این طرف 
و آن طرف ببیند در مملکت چه می گذرد، حتی وزرایش نمی توانند با 
او تماس بگیرند، مسئول است؟». همین سخن باعث شد معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری از صداوسیما شکایت کند و چند نوبت از 
رئیس صداوسیما برای شرکت در جلسات دولت دعوت نشود. محمود 
واعظی، رئیس دفتر روحانی، در اعتراض به این برنامه گفته بود: «در 
برنامه ای که یک روحانی اینکه به طور صریح و با لحن بسیار بد به 
رئیس جمهوری توهین می کند، برای وزرای ما قابل قبول نبود و گفتند 
درست نیست صداوسیمایی که متعلق به نظام هست این طور عمل 
کند و نتیجه این شد که باید این مسائل را مقداری ساماندهی کنیم». 
قرار بر این شده بود که اگر رئیس صدوسیما به خاطر توهین های 
مطرح شده در آن برنامه عذرخواهی نکند، تعدادی از وزیران به 
جلسه هیئت دولت نروند که علی عسکری پیش دستی کرد و در دیدار 
با معاونانش از رئیس جمهور عذرخواهی کرد و گفت: «هرچند بارها 
تأکید شده مسئولیت اظهارنظر در برنامه های زنده بر  عهده کارشناس 
مدعو است، اما بیان چنین اظهاراتی از آنتن صداوسیمای جمهوری 
اسلامی به هیچ وجه پذیرفتنی نیست و با هرگونه قصور و تقصیر 
برخورد قاطع می شود». جالب آنکه این عذرخواهی از تلویزیون 

پخش نشد.
حمله به سیاست خارجی دولت روحانی

یکی دیگر از برنامه های چالش برانگیز در دوره علی عسکری، برنامه 
«دورهمی» با اجرای مهران مدیری در شبکه نسیم بود که دولت را 

خوب نوازش می داد. مدیری در یکی از قسمت ها گفته بود: «تصور 
کنید یه عده چه جوری توانستند وارد عملیاتی بشوند که گفته بودند: 
برگشتی ندارید. امروز که شرایط عادی است جواب آن دل و جرئت 
خارق العاده را با سازشکاری و منفعت طلبی می دید؟! اگر دل و جرئت 
بعضی کارها را ندارید، چرا پست هایی را می گیرید که انجام آن دل و 
جرئت می خواهد. اگر نمی توانی بتمرگ در خانه ات!». طعنه هایی که 

مشخص بود دولت و تیم مذاکره کننده را نشانه گرفته است.
این تنها تلاش تلویزیون دوره علی عسکری، برای حمله به دولت 
و برجام نبود، سریال «گاندو» نیز بسیار جنجالی شد؛ این سریال به 

ماجرای بازداشت «جیسون رضائیان»، خبرنگار ایرانی-آمریکایی 
واشنگتن پست می پرداخت و تلاش می کرد وزارت خارجه و دولت 
دوازدهم را درخصوص امور جاسوسی صورت گرفته بی اطلاع نشان 
دهد. همان زمان حسام الدین آشنا، مشاور حسن روحانی، در توییتی 
نوشت: «صداوسیما پول ندارد سریال بسازد، ولی گویا جای دیگری 
هست که برای تضعیف دولت هم پول فراوان دارد، هم مجوزها 
و مشوق های لازم را دریافت کرده است و هم می تواند صداوسیما 
را الزام به پخش کند». سخنگوی وزارت خارجه نیز گفته بود: «ما 
مانده ایم چه بگوییم. آنچه درباره وزیر امور خارجه و سایر همکاران 
پخش می شود، چندان با واقعیت همخوانی ندارد و اسناد مکاتبات 
و همکاری ها موجود است و اگر می خواستند اسناد را ارائه می دادیم 
تا سریال واقعی تر شود». بعد از پخش سریال «گاندو» این شایعه 
منتشر شد که دولت بودجه صداوسیما را قطع کرده است، اتفاقی 
که با واکنش سخنگوی دولت روحانی مواجه شد. علی ربیعی در 
توییتی نوشت: «در فضای سیاست زده غیراخلاقی، این بار پرداخت 
بودجه صداوسیما از سوی دولت را به مسائل پیش پا افتاده مرتبط 
کرده اند. دولت، بودجه رسانه ملی را با همه محدودیت های خود 
فراهم می کند و هرگز حقوق و دستمزد کارکنان خدوم و زحمتکش 

این دستگاه مهم را فدای سوگیری های معدودی نمی کند».
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه نیز در شبکه اجتماعی 
«کلاب هاوس» گفت که از اول تا آخر این سریال دروغ بوده و پیش 
از اینکه به او ضرر بزند، به سیاست خارجی کشور ضربه وارد کرده 
و بستر بی اعتمادی را ایجاد کرده است. چندی بعد نیز شبکه سه، 
مستندی با عنوان «داستان اتم» پخش کرد که در آن سعی شده بود 

اقدامات دولت در زمینه به سرانجام رسیدن برجام را زیر سؤال ببرد.
«علی فروغی» بدون توقف

در دوره علی عسکری، بیشترین انتقادها به دولت از سوی شبکه 
سوم سیما مطرح می شد که ریاست آن بر عهده «علی فروغی» 
است. او از پنجم اردیبهشت سال ۹۷ ریاست این شبکه را برعهده 
دارد. در دروره او، برنامه ورزشی «نود» با ۱۹ سال سابقه پخش و 
داشتن مجری محبوبی مانند عادل فردوسی پور تعطیل شد. فروغی 
حتی در ماه مبارک رمضان برنامه کارشناسی آیت االله مکارم شیرازی را 
که سال ها از این شبکه پخش می شد، متوقف کرد؛ چراکه این مرجع 
تقلید به برنامه «برنده باش» که مورد حمایت مدیر این شبکه بود، 
انتقاد کرده و جوایز این مسابقه را حرام دانسته بود. حتی مقام معظم 
رهبری نیز آشکارا برگزاری چنین مسابقاتی را درست ندانستند و گفتند 
که باید فرهنگ کار و تولید و تلاش را ترویج دهیم و روحیه انتظار 
برای ثروت بادآورده را از بین ببریم و روش هایی شبیه بخت آزمایی 
را ترویج نکنیم که دستگاه های مختلف از جمله صداوسیما باید 
متوجه این معنا باشند. بعد از آن بود که فروغی اعلام کرد سازوکار 
اسپانسری که پشتیبانی مالی برنامه برنده باش را انجام می دهد و 
اصلاح و ظرفیت های جدیدی به این برنامه اضافه می شود و در اصل 
او با تعطیلی این برنامه در حقیقت تمام تقصیرها را با گردن اسپانسر 

برنامه انداخت. 

 روایت  تقابل پنج ساله علی عسکری با دولت روحانی
تساهل اصلاح طلبان و نفوذ 

فرصت طلبان
برای  را  شاخص  دو  تنها  حجاریان 
اصلاح طلب شدن افراد معین می کند؛ آنکه فردِ 
متقاضیِ اصلاح طلب شدن بگوید اموالش را از 
کجا آورده است تا شبهه مالی در کارنامه او وجود 
نداشته باشد و دوم خیر همگانی در زندگی اش 
دیده شده باشد که هر دو این ویژگی ها هم کلی 
است و هم ربط چندانی به اندیشه های سیاسی و 
اجرائی آن فرد ندارد؛ چنانکه یکی را می توان در 
حوزه قضائی تعبیر کرد؛ یعنی فرد باید به نوعی 
دارای سوءپیشینه قضائی در حوزه مالی باشد و 
دومین معیار کاملا یک ویژگی اخلاقی است که 
ممکن است در بین اصولگرایان نیز بسیار باشند 

افرادی که خیرهای عمومی زیادی کرده باشند.
البته اصل سخن حجاریان مبنی بر اینکه 
اصلاح طلبی باید به دور از ایدئولوژی باشد، 
قابل تأمل است اما او بعد از این سخن ایده ای 
برای تحققش نمی دهد و صرفا می گوید که 
اصلاحات نباید محصور به چند حزب شود. به نظر 
می رسد تحقق دوری اصلاح طلبی از ایدئولوژی و 
فراگیرکردن آن در گرو تبیین یک مانیفست جامع 
است که از قضا یکی از آن شخصیت هایی که حتما 
می تواند در نگارش آن نقش اساسی داشته باشد، 
سعید حجاریان است. حجاریان صرفا می گوید 
که در دوم خرداد ۷۶ مردم به دلیل دیدن احترام 
و صداقت از سوی خاتمی به او رأی دادند و به 
همین دلیل اصلاح طلبی را با فرصت طلبی 
بازشناختند. این سخن درست است اما نمی شود 
انکار کرد که اصلاح طلبان بر خلاف امروز که 
رویه ای مشخص در سیاست ورزی ندارند و صرفا 
به کلی گویی می پردازند، نماینده مطالبه عمومی 
روزگار خود شده بودند؛ یعنی توسعه سیاسی. اما 
اکنون حتی اگر با کرامت با مردم نیز سخن بگویند 
به دلیل نداشتن ایده ای خاص در حکمرانی بسامان، 
نمی توانند از پس پرسش های جامعه برآیند؛ 
خاصه در حوزه اقتصادی که نیروهای اصلاح طلب 
هیچ گاه نتوانستند گفتمانی مشترک با دغدغه مندان 
معیشت برقرار کنند و راه حل های عینی برای رفع 
مصائب اقتصادی به جامعه اراده دهند؛ بنابراین 
نکته دوم علاوه بر طرق بازشناسی اصلاح طلبان 
از فرصت طلبان، نبود راهبرد است که شاید نتوان 
با تمسک به نوستالژی میانه دهه ۷۰ و ارجاع 

اصلاح طلبان به آن دوران طلایی حلش کرد.

ادامه از صفحه 2


